

سلامت

تکذیب حذف

ارز ترجیحی دارو

مهدی پیرصالحی رئیس سازمان غذا و دارو در تشریح آخرین وضعیت بازار دارویی کشور، گفت: با حضورمان در سازمان، اولین دغدغه ما بحث کمبودهای دارویی بود که اقلام زیادی یا دچار کمبود بودند و موجودی زیر سه ماه آنها پایین بود، اما هنوز در بازار دچار کمبود نشده بودند.

وی تصریح کرد: اصلاح قیمت گذاری از داروهای تزریقی و بیمارستانی شروع شد؛ چراکه در این بخش پوشش ما در مورد بیماران کامل تراست.

وی افزود: در دیووردومان به سازمان میزان کمبود داروهای بیمارستانی ۵۷ قلم بود که با اقدامات صورت گرفته امروز به کمتر از ۱۰ قلم رسیده است که امیدواریم این تعداد اقلام را نیز مدیریت کنیم.

رئیس سازمان غذا و دارو تاکید کرد: در مجموع تاکیدمان آن است که ارز مناسب در زمان مناسب برای تامین داروهای مورد نیاز کشور تخصیص داده شود. در این راستا بانک مرکزی همکاری خوبی داشته و ارزها را حتی بیشتر از نیاز ما تامین کرده است؛ اما لازم است برای رفع مشکل نقدینگی صنعت زودتر اقدامات اجرایی شود. در این راستا خواسته‌های دیگری درباره ارایه تسهیلات، تامین نقدینگی و همچنین ارز مناسب داریم که مذاکراتی نیز در همین راستا صورت گرفته است و امیدواریم مشکلات رفع شود.

پیرصالحی در بخش دیگری از صحبت‌هایش درباره وضعیت ارز دارو و تجهیزات پزشکی در سال آینده نیز گفت: حذف ارز ترجیحی دارو فعلا در برنامه دولت نیست و سال آینده نیز ارز ترجیحی وجود دارد اما قیمت آن را هنوز نمی‌دانیم.

پیرصالحی گفت: برای امسال ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار دوز واکسن آنفلوآنزا وارد کشور شد و ما بقی نیز از تولید داخل تامین شد.

دیدگاه

جرایم جدید فروش نفی سیگار

رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت با استناد به قانون و با تاکید بر اینکه عرضه و فروش بسته‌های باز شده فرآورده‌های دخانی ممنوع است، از بازنگری در نرخ جرایم این تخلفات خبر داد و در عین حال افزایش جرایم فروش محصولات دخانی به سنین کمتر از ۱۸ سال را خواستار شد.

بهراد ولی‌زاده با بیان اینکه براساس تبصره ۲ ماده ۱۳۳ قانون «جامع کنترل و مبارزه ملی با دخانیات» هیات دولت می‌تواند حداقل و حداکثر جزای نقدی مقرر در این قانون را هر سه سال یکبار بر اساس نرخ رسمی تورم تعدیل کند، اظهار کرد: جرائم قانون «جامع کنترل و مبارزه ملی با دخانیات» برای سومین بار از زمان تصویب این قانون در سال ۱۳۸۵ به روزرسانی و در تیرماه سال جاری با مصوبه هیات‌وزیران ابلاغ شد.

وی همچنین گفت: نرخ جرمه فروش بسته‌های باز شده فرآورده‌های دخانی و سیگار نفی در مصوبه جدید از ۲۱۰ هزار تا ۸۴۰ هزار تومان تعیین شده است.

ولی‌زاده ادامه داد: با توجه به اینکه فروش سیگار به صورت نفی، جوانان و نوجوانان را هدف قرار می‌دهد، موضوع فروش سیگار به صورت نفی و جرایم این موضوع در کانون توجه قرار گرفته و به طور حتم جرایم آن در بازنگری قانون جامع کنترل و مبارزه ملی با دخانیات مورد بررسی قرار می‌گیرد.

ولی‌زاده همچنین درباره فروش محصولات دخانی به افراد کمتر از ۱۸ سال هم گفت: متأسفانه جرایم فروش محصولات دخانی به افراد کمتر از ۱۸ سال در مصوبه جدید هیات وزیران افزایش نیافته و به روزرسانی نشده است.

«شهروند» اصلاحیه قانون بکارگیری سلاح توسط ماموران نیروهای مسلح را بررسی می‌کند

اصلاحیه‌ای برای حمایت از ماموران قانون



حمیدرضا خالدی بعد از گذشت سه دهه از تصویب قانون بکارگیری سلاح توسط ماموران نیروهای مسلح و انتقادهایی که بارها در طول این مدت به آن از سوی نیروی انتظامی و حقوقدانها می‌شد، بالاخره اصلاحیه این قانون در مجلس مطرح و کلیات آن به تصویب رسید. منتقدان به لایحه قدیمی بر این باور هستند که قانون پیشین بکارگیری سلاح توسط ماموران نیروهای مسلح از آنجایی که خلأ های قانونی کم و بیش زیادی دارد، باعث شده تا ماموران نیروی انتظامی در عملیات های خود، رغبتی به استفاده از سلاح نداشته باشند و همین امر موجب می شود تا در بسیاری از موارد ماموران در درگیری با اشرار و خلافکاران، مجروح یا حتی شهید شوند. اما اصلاحیه این لایحه چقدر می‌تواند این نقیصه را بر طرف کند؟

سال ۱۴۰۰ همزمان با شهادت سرهنگ دوم علی اکبر رنجبر، جانشین پاسگاه بیدزرد شیراز، در درگیری با اراذل و اوباش، موجی از انتقادات به شرایط قانونی بکارگیری نیروهای انتظامی از سلاح در شبکه‌های اجتماعی با هشتک «بازنگری در قانون بکارگیری سلاح» به راه افتاد.

محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس در بهمن ماه ۱۴۰۰ با بیان اینکه امنیت جامعه جز با اقتدار پلیس محقق نخواهد شد، در توییتی نوشت: ستاد کل نیروهای مسلح و نیروی انتظامی در اسرع وقت اصلاحات مورد نیاز «قانون استفاده از سلاح» برای مامورین شجاع و جان برکف ناجا را به مجلس ارائه کنند تا خارج از نوبت در دستور رسیدگی و تصویب قرار گیرد.

همان‌زمان منتظری، دادستان وقت کل کشور نیز در پاسخ به سوالی در خصوص ضعف‌ها و ابهامات قانون بکارگیری اسلحه گفت: مافاقد قانون نیستیم منتهی متناسب با شرایط باید قانون اصلاح شود لذا دستگاه قضایی اعلام آمادگی کرده و با همکاری نیروهای مسلح و مجلس شورای اسلامی این نواقص رفع شود.

لایحه‌ای که قالیباف صحبت از اصلاح آن‌رامی‌زد در حقیقت همان لایحه‌ای بود که در ابتدا با عنوان لایحه «به کارگیری سلاح توسط مامورین نیروی انتظامی در موارد ضروری» مشتمل بر ۱۷ ماده و ۱۳ تبصره در جلسه هجدهم دی ماه سال ۱۳۷۳ مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۲۸ دی ماه همان سال به تأیید شورای نگهبان رسیده است.

با این حال، اصلاح لایحه مذکور مخالفانی هم دارد. مخالفان تغییر قانون استفاده از سلاح توسط مأموران می‌گویند بهانه تغییر قانون یعنی موانع مقابله با اشرار یا قاچاقچیان مواد مخدر، توجیه درستی نیست؛ توانمندتر کردن نیروی انتظامی و سایر ضابطین در برخورد با مجرماتی در سطوح اشرار یا قاچاقچیان نیازی به تغییر قانون ندارد بلکه به جای آن می‌توان روی مهارت‌ها و تجهیزات مأموران نیروهای انتظامی تمرکز کرد. ضمن آنکه مشکل پاسخگو بودن مأموران نیروهای انتظامی در مواقع شلیک برای دفاع از خود را می‌توان با استفاده از نصب تجهیزات مثل دوربین روی لباس که مدت‌هاست حرف آن مطرح شده، اما همچنان عملی نشده است، رفع کرد.

تصویب کلیات

حالا و در آخرین گام، ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس چند روز قبل اعلام کرد: در جلسه اخیر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، لایحه اصلاح قانون به کارگیری سلاح توسط ماموران نیروهای مسلح در موارد ضروری با حضور نمایندگان از ستاد کل نیروهای مسلح، وزارتخانه های کشور و اطلاعات، سازمان محیط زیست و مرکز پژوهش‌های مجلس بررسی شد.

وی گفت: کلیات لایحه اصلاح قانون به کارگیری سلاح توسط ماموران نیروهای مسلح در موارد ضروری در کمیسیون تصویب شد و برای بررسی جزئیات به کمیته‌های دفاعی و امنیتی کمیسیون امنیت ملی ارجاع شد که بعد از بررسی در این کمیته‌ها مجدداً در کمیسیون مورد رسیدگی قرار می‌گیرد.

موضع مخالفان چه بود؟

خبر بررسی نهایی پیش‌نویس تغییر قانون

یک حقوقدان: اول آموزش

با این حال، عبدالصمد خرمشاهی، حقوقدان و وکیل نام‌آشنای دادگستری معتقد است که این لایحه جدید گرچه در مواردی برخی از خلأ های لایحه قدیمی را پوشش داده است اما، همچنان نقاط ضعفی دارد که باید در جریان تصویب آن مد نظر قرار بگیرد. وی در گفت و گو با «شهروند» می‌گوید: معتقدم که کلیات قانون قدیمی به کارگیری سلاح توسط ماموران، قانون خوبی بود اما اشکال در جای دیگری قرار داشت. اینکه ماموران توجیه نشده بودند که چگونه باید از سلاح خود استفاده کنند!

وی با ذکر اینکه دفاع مشروع در تمامی قوانین و کشورها امری پذیرفته شده و عادی است می‌گوید: دفاع مشروع در تمام نظام های کیفری به چشم می‌خورد. در کشور ما نیز این مساله در ماده ۱۵۶ قانون مجازات اسلامی گنجانده شده است و چیز تازه ای نیست. دلیل آنهم واضح است چرا که براساس موازین اسلامی نه تنها انسان ها حق دارند که از خودشان دفاع کنند که این یک تکلیف است. در همین راستا ماموران انتظامی نیز باید از جان خود حفاظت کنند. قانون استفاده از سلاح توسط ماموران انتظامی نیز در همین راستا تدوین شده است.

استفاده از سلاح توسط ماموران نیروهای مسلح در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در ۲۲ خرداد ۱۴۰۱ منتشر شد. گرچه استارت تدوین این اصلاحیه، از مدت‌ها قبل زده شده بود.

در واقع اصلاح این قانون از سال ۱۳۸۶ در دستور کار کمیسیون حقوقی شورای امنیت کشور قرار گرفته بود که پس از مدتی متوقف شد. در سال ۹۳ بازنگری قانون بکارگیری سلاح در دستور کار ستاد کل نیروهای مسلح قرار گرفت و در سال ۹۴ به صورت لایحه تقدیم دولت شد. دولت نیز لایحه را برای بررسی و اعلام نظر به شورای امنیت کشور ارجاع داد و پس از بررسی در کمیسیون‌های ذی‌ربط در هیات وزیران تصویب و به مجلس ارائه شد.

در سال‌های ۹۴ تا ۹۶ مراحل بررسی لایحه در دولت و مجلس (کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس) طی شد. نهایتاً در تاریخ ۹۶/۴/۱۱ برای بررسی نهایی و تصویب در نوبت صحن مجلس قرار گرفت که این لایحه تا پایان مجلس دهم در دستور کار قرار نگرفت و به صحن نیامد.

با تشکیل مجلس یازدهم و بر اساس آیین‌نامه داخلی مجلس، مجدداً مراحل بررسی لایحه در دولت و مجلس طی شد و در سال ۹۹ پس از تصویب در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی از ابتدای سال ۱۴۰۰ در نوبت رسیدگی و تصویب در صحن قرار گرفته است.

بعد از آن بود که ۲۲ خرداد سال ۱۴۰۱، سیدعلی آقازاده، سخنگوی وقت کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یازدهم از بررسی لایحه اصلاح قانون بکارگیری سلاح خبر داد و گفت که پیشنهاداتی بر اساس نظرات دستگاه‌های ذی‌ربط در نشست عنوان و نمایندگان با اصلاح قانون مذکور موافقت کردند و لایحه برای طی مسیر قانونی به صحن مجلس ارسال شد.

نیروی انتظامی؛ بعد از تصویب اظهار نظر می‌کنیم

پیگیری‌های «شهروند» برای اطلاع از دیدگاه نیروی انتظامی در مورد این لایحه جدید اما راه به جایی نبرد چرا که مسئولین مربوطه در این نهاد با ذکر اینکه: از آنجاییکه فعلا این لایحه در دست تصویب است، فعلاً ترجیح می‌دهیم در مورد آن اظهار نظری نکنیم، هر گونه صحبت در مورد آن را به بعد از تصویب این لایحه منوط کردند.

اهم تغییرات لایحه جدید

اما اصلاحیه این لایحه با متن اصلی و مصوب شده در ۳۰ سال قبل خود چه تفاوتی دارد؟ براساس اظهارات کارشناسان، مهمترین تغییرات لایحه جدید را می‌توان در سرفصل‌های زیر خلاصه کرد: در لایحه کنونی عبارت مامورین نیروهای مسلح در عنوان قانون، به «ماموران مسلح» تغییر پیدا کرده است و علاوه بر نیروهای مسلح، «سایر اشخاصی که به موجب قانون مجاز به حمل سلاح باشند» هم باید به شرایط جدید قانون بکارگیری سلاح عمل کنند. در پیش‌نویس دولت، اگر «افرادی که از سوی مراجع قانونی برای حفاظت از خود مسلح شده‌اند» جرمی مرتکب شوند، در شرایطی، مطابق با قانون مجازات اسلامی مجازات نخواهند شد. همچنین در مواردی که استفاده آن‌ها از اسلحه، دفاع «مشروع» تشخیص داده شود، نیازی به پرداخت دیه نخواهد بود. این لایحه علاوه بر ماموران انتظامی، به افراد مجاز به حمل سلاح هم اجازه داده تا برای دفاع از خود، در برابر کسی که با سلاح سرد یا گرم به آنان حمله کرده، از اسلحه استفاده کنند.

در این پیش‌نویس، «برای دستگیری سارقان، راهزن‌ها، گروگان‌گیرها، آدم‌رباها، زورگیرها یا قدرت‌نمایان یا سلاح سرد و گرم، قاچاقچیان مواد مخدر یا سلاح و مهمات، قاتلان و کسانی که اقدام به ترور یا تخریب یا انفجار کرده‌اند» به مأموران اجازه استفاده از سلاح داده شده است. همچنین اگر این مجرمان «در حال فرار باشند» یا «اقدام به مقابله کنند»، ماموران حق بکارگیری سلاح را دارند.

در حالی که قانون کنونی به ماموران اجازه می‌دهد برای دستگیری بازداشت‌شدگان و زندانی‌های در حال فرار، در صورتی که «اقدامات دیگر برای دستگیری آن‌ها ثمری نداشته»، از سلاح استفاده کنند.

اخبار جامعه

۷۰٫۶ درصد مردم جهان در فقر شدید

ابراهیم صادقی‌فر، رئیس موسسه کار و تامین اجتماعی با بیان اینکه ۷۰٫۶ درصد از افرادی که در کره زمین زیست می‌کنند دچار فقر شدید هستند، گفت: ۱۳۵ میلیون نفر از این فقرا زیر ۱۵ سال سن دارند که این نشان می‌دهد فقر، فامیلی و خانوادگی است. / ایسنا

کشف ۲۱۷ میلیون لیتر سوخت قاچاق در ۹ ماه

سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا در تشریح عملکرد ۹ ماهه کشفیات سوخت، بیان داشت: در ۹ ماهه سال جاری بیش از ۲۱۷ میلیون لیتر انواع فرآورده های نفتی کشف شد. / تسنیم

کشف ۷۸ هزار قرص و داروی غیر مجاز

حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران گفت: در عملیات ماموران مبارزه با مواد مخدر پایتخت، یکی از قاچاقچیان دستگیر و از منزل وی ۷۸ هزار عدد قرص ترامادول و بوپروپرفین، کشف شد. / مهر

در انتخابات شوراها شرکت نمی‌کنم



مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران با بیان اینکه هفت ساله شدن شوراها منتفی شده و قرار است یک سال اضافه شود، گفت: قطعا در دوره آینده انتخابات شوراها شرکت نخواهم کرد/ ایسنا

رشد سریع سالمندی بعد از سال ۱۴۲۰

بررسی‌ها نشان می‌دهد بین سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۴۲۰، افراد در سن کار بیشترین سهم از جمعیت کشور را دارند اما پس از ۱۴۲۰، کشور بارشد سریع سالمندی روبرو خواهد بود. / فارس

اعمال قانون پیش از ۱۱۰ هزار موتورسیکلت



سردار سید ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ گفت: بیش از ۱۱۰ هزار موتورسیکلت در ۱۵ روز دی ماه امسال اعمال قانون شدند. / مهر

مراجعه پیش از ۷۴ هزار نفر به دلیل نزاع به پزشکی قانونی

امیدرضا کارگربیده، مدیر کل پزشکی قانونی استان تهران از مراجعه بیش از ۷۴ هزار نفر به دلیل نزاع به مراکز پزشکی قانونی استان تهران خبر داد. / ایرنا

تکذیب تعطیلی مدارس به دلیل شیپش

محمدزینلی، رئیس گروه مدیریت بیماری‌های منتقله از آب و غذا وزارت بهداشت درخصوص انتشار اخباری مبنی بر شیوع شپش در مدارس اظهار کرد: تعطیلی مدارس به دلیل شیوع شپش حقیقت ندارد. این آلودگی نه یک عفونت است و نه بیماری، بنابراین نیازی به تعطیلی مدارس نیست. / ایرنا